
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N. 103 del 11/11/2023   

 

 

 
OGGETTO: "CER PALAGANO - INSIEME PER LE COMUNITA' ENERGETICHE" 

PROCESSI PARTECIPATIVI L.R. 15.2018 (BANDO 2022) - APPROVAZIONE 

DOCUMENTO DEL PROCESSO PARTECIPATIVO 

 

 

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno undici del mese di Novembre alle ore 11:00, in collegamento tramite 

videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto di quanto stabilito con 

il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali del Comune di Palagano in 

modalità telematica, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/07/2020, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

BRAGLIA FABIO SINDACO X 

DIGNATICI PATRIZIA VICE SINDACO E 

ASSESSORE 

 

FACCHINI LAURA ASSESSORE X 

 

 

  Presenti: 2      Assenti: 1 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Margherita Clemente 

 

In qualità di Sindaco, il Braglia Fabio assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

-2- 

N. 103 del 11/11/2023 

 

 

Oggetto: "CER PALAGANO - INSIEME PER LE COMUNITA' ENERGETICHE" 

PROCESSI PARTECIPATIVI L.R. 15.2018 (BANDO 2022) - APPROVAZIONE 

DOCUMENTO DEL PROCESSO PARTECIPATIVO 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 - il comune di Palagano con Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 03/12/2022 ha 

presentato la propria candidatura al bando 2022 per l’erogazione di contributi regionali a 

sostegno dei processi di partecipazione ai sensi della L.R. 15/2018 e del bando approvato con 

delibera della Giunta Regionale n. 1842/2022; 

 

- la Regione Emilia Romagna Servizio Riordino, Sviluppo Istituzionale e Territoriale, 

Partecipazione, con determinazione n. 741 del 18/01/2023, ha approvato la graduatoria dei 

progetti presentati ed ammessi a contributo; 

 

- il progetto del Comune di Palagano si è classificato in posizione utile per essere ammesso a 

finanziamento; 

 

- il contributo concesso dalla Regione Emilia Romagna è pari ad € 15.000,00; 

 

- il processo partecipativo ha avuto formalmente inizio in data 14/02/2023 mediante la 

presentazione pubblica del progetto partecipativo e terminerà in data 15/11/2023 con la 

presentazione della relazione finale; 

 

- il DocPP (Documento di Proposta Partecipata) è il prodotto del processo partecipativo di cui  

l’Amministrazione si impegna a tener conto nelle proprie decisioni e si compone di tutti gli 

elementi che possono aiutare l’Amministrazione a decidere: descrizione dell’oggetto del 

processo motivando i bisogni ai quali rispondere, sintesi del progetto e soprattutto le proposte 

scaturite dal percorso partecipativo; 

 

- il DocPP relativo al suddetto percorso è stato validato dal Tecnico di Garanzia della Regione 

Emilia Romagna e trasmesso al Comune di Palagano in data 16/10/2023 ed assunto al 

protocollo comunale al n 5257/2023; 

 

- il Comitato di Garanzia del Comune di Palagano si è espresso con parere positivo al 

percorso con comunicazione assunta al protocollo comunale n. 13130 del 30/10/2023; 

 

Visto il DocPP allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il documento di validazione del DocPP operato dal Tecnico di Garanzia allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di accogliere gli esiti del processo partecipativo, inserendo le proposte che sono 

emerse come indicate nel DocPP  negli obiettivi istituzionali che il Comune perseguirà;  

 



 

-3- 

Visto il parere di regolarità tecnica, favorevole, espresso dal responsabile del 3° servizio – 

Servizio tecnico, edilizia privata, urbanistica, ambiente e lavori pubblici ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere di regolarità contabile, favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, dal responsabile del Servizio economico Finanziario; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 

- di Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2023 ad oggetto "Approvazione Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023/2025"; 

 

- di Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2023 ad oggetto "Approvazione bilancio di 

previsione 2023/2025 e relativi atti allegati" nonchè le successive delibere di variazione a 

bilancio di previsione; 

 

- di Giunta Comunale n. 26 del 28/03/2023 ad oggetto "Approvazione PEG definitivo 

2023/2025: provvedimenti" nonchè le successive delibere di variazione a PEG; 

 

Visti: 

- D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento Comunale degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 36 del decreto Legislativo 23 giugno 2011, nr. 118, e s.m.i.; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi nella forma di legge; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente riportate 

 

1. Di accogliere e approvare gli esiti del sopracitato Documento del Processo Partecipativo 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  inserendo le proposte che sono 

emerse negli obiettivi istituzionali che il Comune perseguirà; 

 

2. Di dare atto che tale Documento è stato validato dal Tecnico di Garanzia della 

partecipazione con Documento assunto in atti al protocollo 5257 del 16.10.2023 allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di realizzare il programma di monitoraggio del procedimento amministrativo collegato al 

processo partecipativo e della comunicazione dei risultati; 

 

4. Di dare atto che il presente documento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 

giorni consecutivi; 

 

5. Di comunicare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125, comma 1, del D.L.gs n. 267/2000; 

 

6. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito 

internet comunale, in formato tabellare, nell’apposita sottosezione di primo livello 

denominata “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti Organo 

Politico”; 



 

-4- 

 

7. Di dichiarare la presente deliberazione, in separata votazione e con voti unanimi 

favorevoli espressi nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 134, IV comma, del D.Lgs. 267/2000 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 11/11/2023 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Braglia Fabio 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario Comunale 

 Margherita Clemente 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 


